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تــهـران

  موضوع: اخبار زرد و جنجالی
  ویژگی: درج اخبار دم دستی و پرداختن به 

موضوعات شخصی و عامه پسند 
***

یکــی از نخســتين مطالــب زرد مطبوعات ســال 
1285خورشــيدی، بعــد از فرمان مشــروطيت، با 
درج خبر ماجرای طــلاق مادر محمدعلی  شــاه از 
مظفرالدین شاه در روزنامه روح القدس منتشر شد؛ 
خبری که عده ای معتقدند باعث شد محمدعلی شاه 
کينه مشروطه را به دل بگيرد و حتی سر سردبير آن 
روزنامه را به باد دهد. این نشریه با درج این خبر یکی 
از پيشگامان توليد اخبار زرد در تاریخ مطبوعات ایران 
شد، اما ماجرای این خبر زرد چه بود؟ نصرالله حدادی، 
تهران پژوه، به نقل از مرحوم استاد عبدالله انوار تعریف 
می کند: »همدم الملوک )ام خاقان( دختر اميرکبير 
به اجبار مهد عليــای دوم)ملک جهان خانم( به عقد 
مظفرالدین  ميرزا درآمد. حاصل ازدواج همدم الملوک 
با مظفر الدین  ميرزا، محمدعلی  شاه بود. همدم الملوک 
به دليل خصومتی که از ماجرای کشته شدن پدرش 
داشت دست به کارهای خلاف   شأن درباری می زد. سر 
همين اقدامات مظفرالدین  ميرزا او را طلاق داد. بعد از 
صدور فرمان مشروطيت، روزنامه روح القدس مطلبی 
درباره انحراف اخلاقی مادر شاه و شرح خرابکاری های 
او منتشر کرد. محمدعلی شــاه بعد از فرمان به توپ 
بستن مجلس و اعدام تعداد زیادی از مشروطه خواهان 
و روشنفکران آن دوران در باغشــاه، یکی از افرادی 
را که اعدام کرد ســلطان العلمای خراسانی، سردبير 
روزنامــه روح القدس به علت حمایت این نشــریه از 
مشروطه خواهان و درج این ماجرای خانوادگی بود.«

 به گفته حدادی، اســتفاده از اخبار زرد در مطبوعات 
و نشریات بيشتر برای جذب مخاطب و پنهان کردن 
افکار و مقاصد سياسی روز بود. برای همين سردبيران 
مجله ها و روزنامه ها ســعی می کردند بــا جنجال و 

آب و تاب دادن به اخبار زرد بر بســياری از واقعيات 
سياسی و اجتماعی جامعه ســر پوش بگذارند: »بعد 
از شهریور 1320تعداد نشــریات رو به افزایش رفت 
و نشریاتی با نام های ابرمرد، آســيا، اراده آذربایجان، 
ملت، آژنگ، ادیب، آفتاب، آشــفته، اصلاحات ایران، 
باباشمل، بازپرس و... منتشر شــد و اغلب سردبيران 
سعی می کردند در کنار همه اخبار جدی و مهم روز در 
دل نشریاتشان از اخبار زرد هم استفاده کنند تا برای 
مخاطبان بازار گرمی بيشتری داشته باشند. یکی از 
نشریاتی که اخبار زرد و جنجالی زیادی منتشر می کرد 
و در نهایت منجر به قتل ســردبيرش شد نشریه مرد 
امروز بود که در آن از خاندان پهلوی انتقاد می کرد و در 
نهایت سردبيرش محمدمسعود از سوی حزب توده به 

قتل رسيد، اما در این ميان روزنامه  کيهان و اطلاعات به 
نسبت سایر نشریات کمتر اخبار زرد منتشر می کردند. 
پرداختن به موضوعات دم دستی مانند قصه طلاق و 
جدایی هنرپيشه ها، ورزشکاران، سياستمداران و... از 
مهم ترین اخبار زرد مطبوعات تا سال 1357بود.« این 
تهران پژوه در بخش دیگر صحبت هایش از سال های 
ابتدای پيروزی انقلاب اســلامی هم یاد می کند: »از 
سال 1358تا 1359نشــریاتی مانند چلنگر و جوان 
منتشر شد که مصداق بارز انتشار اخبار زرد بود. از سال 
1359تا تقریبا دهه 70به دليل مسائل سياسی داخلی 
اخبار زرد کمتر منتشر می شد تا اینکه از دهه 70 به 

بعد دوباره استفاده از اخبار زرد در نشریات باب شد.«

ماجرای طلاق مادر شاه و ازدواج هنرپیشه ها! 

  موضوع: نشریات محلی تهران
   ویژگی: پل ارتباط مردم با مســئولان 

شهری
***

نشریه محلی »شــهر ما« یکی از پيشگامان 
نشریات محلی در تهران بود. این نشریه که 
برای اهالی شهرک اکباتان به مثابه یک بولتن 
داخلی بود به موضوعــات علمی، فرهنگی، 
هنری و انعکاس مشکلات مردم به مسئولان 
و هيأت مدیره شــهرک می پرداخت. همين 
نشریه علاوه بر اطلاع رســانی و آشنا کردن 
مردم با اصول آپارتمان نشــينی و مواردی از 
این دست، تعاملات و مشارکت های اجتماعی 
اهالی شــهرک را هم افزایش داد. »شهر ما« 
یکی از نخســتين نشــریات محدوده غرب 
تهران بود که مطالبــش در برگيرنده همين 
محدوده جغرافيایی از شهر محسوب می شد. 
این نشــریه با مدیریت احمــد صفایی فر از 
ســال  1369 تا 1399 منتشر شد. بعد از آن 
تا سال 1382، جســته وگریخته در بعضی 
از محله ها و شــهرک های تهران نشریاتی با 
همين مضمون منتشر شد، اما از بهمن  سال 
1382بود که »همشــهری محله« در قالب 
ضميمه 16صفحه ای روزنامه همشهری به 
تفکيک برای هر یک از مناطق بيست و دو گانه 
شهر تهران به صورت هفتگی شروع به کارکرد 
و از فروردین 1383 منتشــر شــد. رویکرد 
این نشــریه انعکاس اخبار شهری و پيگيری 
عملکرد شهرداری در مناطق بيست و دو گانه 
تهران در کنار بازتاب نظرات و درخواست های 
شهری مردم از مسئولان بود. به گفته مهرشاد 
کاظمی، تهران پژوه، همشهری محله به صورت 
جدی با رویکرد منطقه ای و محلی شروع به کار 
کرد و به مرور زمان تبدیل بــه پل ارتباطی 
ميان مردم و مســئولان شد و به نحوی مورد 
توجه قرار گرفت که در شــهرری به صورت 
روزنامه با عنوان »همشهری ری« منتشر  شد.
در حال حاضر، همشهری محله در 8صفحه با 
موضوع تخصصی هویت محله ها و شهر تهران 

برای علاقه مندان منتشر می شود.

 از »شهر ما«
 تا »همشهری محله«

  نام: تصویب قانون مطبوعات
  ویژگی: نخستین شهدای مطبوعات

***
خبر تصویب نخســتين قانــون مطبوعــات ایران در 
18 بهمــن 1286 مطبوعات پایتخت را دســتخوش 
بيم واميدهای تازه کرد؛ قانونی که 52 ماده  داشــت و 
برگرفته از مقررات حقوقی قانون مطبوعات 29 ژوئيه 
1881 ميلادی فرانســه بــود. این قانــون در 6 فصل 
درخصوص چاپخانه، کتابفروشــی، کتاب، روزنامه ها، 
اعلانات، حدود تقصير نســبت به جماعت و محاکمه 
تدوین شد. این متن محدودیت چندانی برای نشریه ها 
و مطبوعات ایجاد نکرد، اما به دليل کامل و جامع نبودن 
و همچنين اطلاعات ناکافی قانونگذاران، قانون قطعی 
و محکمی نبــود و فرد خاطی با تفســيرهای مختلف 
می توانســت از حکم بگریــزد و آن را تغييــر دهد. به 
همين خاطر نظم و نسق چندانی برای مطبوعات در این 
دوران به همراه نداشت. محمد بيطرفان، محقق و رئيس 

انجمن علمی تاریخ استان تهران، درباره تصویب قانون 
مطبوعات می گوید: »قانون مطبوعات در تاریخ 5محرم 
1326مطابــق 19بهمن 1286شمســی به تصویب 
دومين دوره مجلس شورای ملی رسيد. اوضاع و احوال 
زمان تصویب قانون مطبوعات ایران مصادف با سلطنت 
محمدعلی ميرزاست. مخالفت محمدعلی ميرزا به فاصله 
چند  ماه از شروع سلطنت با مجلس و آزادیخواهان شروع 
شد و چون دشــمنی او با اساس مشروطيت شدید بود 
اختلاف به کشمکش و مبارزات خونين کشيد. 4  ماه و 
نيم بعد از تصویب قانون مطبوعات، یعنی در سوم تير ماه 
1285جنگ آغاز و مجلس بمباران شد. مخالفت های 
درباریان و پادشاه با اصول مشروطيت و قانون اساسی 
باعث انتقاد جراید آزادیخواه شــد و چون برای حفظ 
مطبوعات از تعرض پادشاه و عمال دست نشانده او لزوم 
وضع قانون احساس می شــد قبل از آنکه قانونی برای 
آیين دادرسی و تشکيل دادگاه های جزائی وضع و مرجع 
رسيدگی برای تخلفات ناشی از قانون مطبوعات تعيين 

شود مجلس، قانون مطبوعات را وضع کرد.« بيطرفان 
توضيح می دهد که در جریان انقلاب مشروطه 2 طيف 
مشروطه خواهان تندرو و مشــروطه خواهان اعتدالی 
با هم بر ســر این قانون به مباحثات زیادی پرداختند: 
»دســته اول معتقد بودند که نباید هيــچ نوع قانونی 
آزادی مطبوعات را ســلب کند، درحالی که دسته دوم 
معتقد بودند که اگر برای مطبوعات قانونی نوشــته و 
حدودی تعيين نشود به هرج و مرج می انجامد. از سال 
1299شمسی به بعد به تدریج و عملا آزادی مطبوعات 
محدود و محدودتر و برخلاف قانون، روزنامه ها توقيف 
شــدند و چون مبارزات جراید آزادیخواه ادامه داشت، 
دفاتر جراید غارت و مدیران آنها مورد ضرب و شــتم 
قرار گرفته و حتی کشته شــدند. ميرزا جهانگيرخان، 
مدیر روزنامه صوراسرافيل و سلطان العلمای خراسانی 
صاحب امتياز روزنامه روح القدس نخســتين شهدای 
مطبوعات هستند که بعد از به توپ بستن مجلس در 

باغشاه شهيد شدند.«

امضای قانون  مطبوعات در بهارستان و مرگ در باغشاه
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